
О предоставлении отчетов по форме № ПМ 
«Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия» в 2023 году 

 
Территориальный орган федеральной службы государственной статистики              

по Волгоградской области (далее – Волгоградстат) информирует о формировании 
выборочной совокупности на 2023 год.  

Выборочное обследование проводится ежеквартально по форме федерального 
статистического наблюдения № ПМ «Сведения об основных показателях деятельности 
малого предприятия», утвержденной приказом Росстата от  30.07.2021 № 462                      
(с изменениями от 02.09.2021 № 537, от 17.12.2021 № 925).  

Форму № ПМ предоставляют юридические лица, являющиеся малыми 
предприятиями в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007  
№ 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».  

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.11.2007  
№ 282 – ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной 
статистики в Российской Федерации» (статья 8) участие в обследовании является 
обязательным. 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом            
от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» введены процедуры, 
применяемые в деле о банкротстве, предоставляют сведения по указанной форме вплоть   
до завершения конкурсного производства и внесения в единый государственный реестр 
юридических лиц записи о ликвидации. 

Сроки предоставления отчетов по форме № ПМ: за январь – март –               
с 1 по 29 апреля; за январь – июнь – с 1 по 29 июля; за январь – сентябрь –                    
с 1 по 29 октября 2022 г.; за январь – декабрь – с 1 по 29 января 2023 г. 

Если в отчетном периоде организация не вела деятельность, то она сдает форму        
с заполненным разделом 1. «Анкета». 

Обращаем внимание, что разделы 1, 2, 3 заполняются ежеквартально, раздел 4 –       
в целом за год. При составлении отчета по форме № ПМ следует руководствоваться 
краткими указаниями, расположенными на оборотной стороне бланка и указаниями         
по заполнению формы федерального статистического наблюдения № ПМ, утвержденными 
Приказом Росстата от 24.03.2023 г. № 130. 

По строке 15 «Инвестиции в основной капитал (в части новых, а также 
приобретенных по импорту основных средств)» отражаются: 

– затраты на строительство, реконструкцию (включая расширение и модернизацию) 
объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости; приобретение 
машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного 
инвентаря, бухгалтерский учет которых осуществляется в порядке, установленном для 
учета вложений во внеоборотные активы; инвестиции в объекты интеллектуальной 
собственности; культивируемые биологические ресурсы. 

Затраты на строительные и проектно-изыскательские работы включаются в размере 
фактически выполненного объема (независимо от момента их оплаты) на основании 
документа (справки) о стоимости выполненных работ (затрат), подписанного заказчиком    
и организацией-исполнителем работ. В затраты на строительные работы также включается 
стоимость материалов заказчиков, используемых строительной организацией при 
производстве работ в отчетном периоде и не нашедших отражение в справке о стоимости 
выполненных работ, подписанной заказчиком и подрядчиком (исполнителем работ). 



Затраты на приобретение квартир в объектах жилого фонда, зданий, сооружений, 
машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного 
инвентаря, числившихся ранее в основных фондах (средствах) у других юридических        
и физических лиц (кроме приобретения по импорту), а также объектов, не завершенных 
строительством, в инвестициях в основной капитал не учитываются. 

Для организации лимит стоимости предметов для принятия к бухгалтерскому учету 
в составе основных средств определяется руководителем организации (в соответствии        
с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 сентября 2020 г.            
№ 204н «Об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 
«Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»). 

Инвестиции в основной капитал учитываются без налога на добавленную стоимость 
(за исключением тех случаев, когда в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (часть 2 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации)                    
НДС учитывается в стоимости основных средств и нематериальных активов). 

В случае если реализацию инвестиционных проектов (строительство зданий              
и сооружений, реконструкцию объектов) осуществляет заказчик, наделенный таковым 
правом инвестором (или группой инвесторов), то данные по таким инвестициям 
предоставляет заказчик.  

Лизингополучатель отражает в инвестициях в основной капитал стоимость 
лизингового имущества за отчетный период, если только, по условиям договора лизинга, 
это имущество учитывается на его балансе. 

В объем инвестиций  в основной капитал не включаются затраты на приобретение 
юридическими лицами в собственность земельных участков, объектов  
природопользования; контрактов, договоров аренды, лицензий (включая права 
пользования природными объектами), деловой репутации («гудвилла») и деловых связей 
(маркетинговых активов), которые в соответствии с СНС относятся к непроизведенным 
нефинансовым активам; арендные платежи. 

По строке 26 «Из строки 15 инвестиции за счет бюджетных средств  
(без НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)» отражаются инвестиции, 
осуществляемые за счет средств бюджетов всех уровней, выделяемых на возвратной          
и безвозвратной основе (включая средства целевых бюджетных фондов), – федерального, 
субъектов Российской Федерации, местных. 

По строке 27 «Из строки 26 за счет средств федерального бюджета» отражаются 
также инвестиции в основной капитал, осуществляемые за счет средств национальных 
проектов, средств родовых сертификатов и материнского капитала. 

Отчет по форме предоставляется в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью, через специализированных операторов связи или систему        
Web-сбора. 

Напоминаем, что нарушение порядка представления статистической информации,    
а равно представление недостоверной статистической информации влечет 
ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации            
об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195 – ФЗ. 

 
 
 


